(sepuluh) tahun atau denda paling banyak Rp 

30.000.000,00 (tiga puluh juta rupiah).” dan Ayat 2 

“Apabila dari perbuatan tersebut sampai 

mengakibatkan matinya korban dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun 

atau denda paling banyak Rp 45.000.000,00 (empat 

puluh lima juta rupiah).”. Sebagaimana diatur dalam 

ketentuan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2004 

tentang Penghapusan Kekerasan dalam Rumah 

3 Ibid., 54. 

Tangga, pelaku dikenai ancaman hukuman pidana 

penjara 15 tahun.  

Adapun kasus kekerasan dalam rumah tangga

[...]

Dalam Pasal 44 Undang-Undang Nomor 

23 Tahun 2004 tentang Penghapusan 

Kekerasan Rumah Tangga, setiap orang yang 

melakukan perbuatan kekerasan fisik (non 

verbal) dalm lingkup  rumah tangga, dipidana 

dengan penjara paling lama 5 (lima) tahun 

atau denda paling banyak Rp 15.000.000,00 

(lima belas juta rupiah). Kemudian 

berdasarkan aturan bahwa jika: 

1. Perbuatan tersebut yang mengakibatkan 

korban mendapat jatuh sakit atau luka 

berat, dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 10 (sepuluh) tahun atau 

denda paling banyak Rp 30.000.000,00 

(tiga puluh juta rupiah). 

2. Apabila dari perbuatan tersebut sampai 

mengakibatkan matinya korban dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 15 

(lima belas) tahun atau denda paling 

banyak Rp 45.000.000,00 (empat puluh 

lima juta rupiah). 

3. Tindak kekerasan sebagaimana yang 

dimaksud dalam Pasal 44 ayat (1) 

Undang-Undang No 23 tahun 2004, yang 

dilakukan oleh suami terhadap isteri atau 

sebaliknya yang tidak menimbulkan 

penyakit atau halangan untuk 

menjalankan pekerjaan jabatan atau mata

[...]

Kekerasan Seksual 

Setiap orang yang melakukan perbuatan 

kekerasan seksual sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 8 huruf a yang diatur dalam Pasal 

46, dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 12 (dua belas) tahun atau denda paling 

banyak Rp 36.000.000,00 (tiga puluh enam 

juta rupiah). 

Setiap orang yang memaksa orang yang 

menetap dalam rumah tangganya melakukan 

hubungan seksual sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 8 huruf b yang  telah diatur dalam 

Pasal 47, dipidana dengan pidana penjara 

paling singkat 4 (empat) tahun dan pidana 

penjara paling lama 15 (lima belas) tahun atau 

denda paling sedikit Rp 12.000.000,00 (dua 

belas juta rupiah) atau denda paling banyak 

Rp 300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah). 

Dalam hal perbuatan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 46 dan Pasal 47 

apabila mengakibatkan korban mendapat luka 

yang tidak memberi harapan akan sembuh 

sama sekali, mengalami gangguan daya pikir

[...]

tahun tidak berturut-turut, gugur atau matinya 

janin dalam kandungan, atau mengakibatkan 

tidak berfungsinya alat reproduksi, dipidana 

dengan pidana penjara paling singkat 5 (lima) 

tahun dan pidana penjara paling lama 20 (dua 

puluh) tahun atau denda paling sedikit Rp 

25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) 

dan denda paling banyak Rp 500.000.000,00 

(lima ratus juta rupiah). 

D. Penelantaran Rumah Tangga 

Dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 3 (tiga) tahun atau denda paling banyak 

Rp 15.000.000,00 (lima belas juta rupiah), 

setiap orang yang: 

1. Menelantarkan orang lain dalam lingkup 

rumah tangganya padahal menurut hukum 

yang berlaku baginya atau karena 

persetujuan atau perjanjian ia wajib 

memberikan kehidupan, perawatan, atau 

pemeliharan kepada orang tersebut.